
 1 

 

 

 

 
Città di Somma Lombardo 

Provincia di Varese 
 

 
 
 
 

Settore: Servizi Generali 
Ufficio Segreteria 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
Determina N. 1442 del 23/12/2024 

 
Atto N. 169 / 2024 /  

 
 
OGGETTO: CUP B51F24001850006, CIG B0536F3431- PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 

RESILIENZA – MISSIONE 1 – COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.4 – 
MISURA 1.4.4. “ESTENSIONE DELL’UTILIZZO DELL’ANAGRAFE 
NAZIONALE DIGITALE (ANPR) – ADESIONE ALLO STATO CIVILE 
DIGITALE (ANSC) – FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT 
GENERATION EU - RICOGNIZIONE ATTO DI AFFIDAMENTO 
FORNITURA SOFTWARE SESAMOANSC PER GESTIONE NUOVO 
STATO CIVILE DIGITALE. ACCERTAMENTO ENTRATA. 

 
 

IL RESPONSABILE 
 
STANTE la propria competenza in qualità di Responsabile del Settore Servizi Generali, giusta decreto 
del Sindaco n. 5 del 02.01.2024;  
 
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 72 del 21.12.2023 ad oggetto: 
“Approvazione Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2024-2026”; 
 
 RICHIAMATA altresì la deliberazione di Giunta Comunale n. 144 del 22.12.2023 ad oggetto: 
“Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (PEG) anni 2024-2026” e successive modifiche ed 
integrazioni;  
 
PREMESSO che:  
 

➢ la Legge n. 125/2015, all’art. 10 ha previsto che l’Anagrafe Nazionale Popolazione Residente 
(ANPR) contenga anche l’Anagrafe Nazionale Stato Civile (ANSC), centralizzando in un unico 
archivio gestito dal Ministero dell’Interno tutti i registri di Stato civile;  

➢ il Decreto del Ministero dell’Interno del 18.10.2022: “Aggiornamento della piattaforma di 
funzionamento dell’Anagrafe nazionale della popolazione residente per l’erogazione dei servizi 
resi disponibili ai comuni per l’utilizzo dell’Archivio nazionale informatizzato dei registri dello 
stato civile”, ha previsto:  
- l’adeguamento e l’evoluzione delle caratteristiche tecniche della piattaforma di funzionamento 
dell’anagrafe nazionale della popolazione residente ai fini della messa a disposizione dei comuni 
dei servizi necessari all’utilizzo dell’ANSC;  



 2 

- le modalità e i tempi di adesione da parte dei comuni all’ANSC, con conseguente dismissione 
della versione analogica dei registri di stato civile;  
- che i comuni aderiscano all’ANSC entro diciotto mesi dalla data della comunicazione da parte 
del Ministero dell’interno della messa a disposizione del servizio in ambito nazionale;  

 
ATTESO che con determinazione n. 180 del 12/02/2024: 
 

➢ in attuazione di quanto disposto dalle predette disposizioni normative, si è proceduto 
all’affidamento della fornitura del software “SesamoANSC” di gestione del nuovo Stato civile 
digitale alla software house già fornitrice del software “Sesamo” per la gestione degli atti di 
stato civile “SISCOM SPA” con sede a Cervere, Centro Direzionale S. Rocco, Via Adua 4 – 
P.I. 01778000040, per una spesa di € 3.300,00 (oltre Iva 22%) mediante ordinativo diretto di 
acquisto sulla piattaforma del Mercato elettronico della pubblica amministrazione (Mepa); 

 

➢ veniva precisato che la relativa spesa rientra nell’ambito di applicazione dell’art.3 della 
L.136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari) e che sono stati conseguentemente assolti tutti gli 
obblighi previsti dalla presente disposizione ed è stato attribuito il seguente CIG B0536F3431;  

 

➢ veniva impegnata la spesa di € 3.300,00 (oltre Iva 22 % pari ad € 726,00) per un totale 
complessivo di € 4.026,00 al cap. 950: “Spese per servizi degli uffici demografici – 
U.1.03.02.99.999, cdc 4110205 del Peg 2024;  

 

➢ veniva precisato che il contratto con il fornitore verrà sottoscritto mediante scambio di lettere, 
ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 
VISTO l’Avviso pubblico della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la 
trasformazione digitale - “Piano Nazionale di Ripersa e Resilienza – Missione 1 – Componente 1 – 
Investimento 1.4 – misura 1.4.4. “Estensione dell’utilizzo dell’anagrafe nazionale digitale (ANPR) – 
Adesione allo Stato Civile digitale (ANSC) – finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU del 
luglio 2024, il quale promuove ed accelera il processo di adozione dei servizi dell’ANSC da parte dei 
Comuni, prevedendo l’erogazione di un finanziamento con importo forfettario determinato in funzione 
della classe di popolazione residente del Comune; 
 
CONSIDERATO che questo Comune ha presentato domanda per l’ottenimento di tale finanziamento 
e che in data 02/10/2024 prot. n. 35048 il Dipartimento per la trasformazione digitale ha comunicato 
l’ammissibilità al finanziamento della predetta domanda per un importo di € 8.979,20 e risulta in fase di 
emissione il relativo decreto di finanziamento; 
 
ATTESO che si è proceduto all’acquisizione del seguente CUP B51F24001850006; 
 
VISTO il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria n.4/2 allegato al D.Lgs. 118/2011 così 
come modificato dal D.Lgs. 126/2014, che al punto 3 disciplina l’accertamento dell’entrata e la relativa 
imputazione contabile;  
 
VERIFICATO che il credito complessivo di € 8.979,20 è certo ed esigibile e che pertanto si può 
procedere con l’iscrizione della posta contabile a bilancio con imputazione all’esercizio 2024; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, il D.Lgs. n. 118/2011 e il D.Lgs. n. 36/2023; 
 
DATO atto che saranno assolti gli obblighi di cui al D.Lgs. n.33/2013 in materia di trasparenza;  
 
 

D E T E R M I N A 



 3 

 
1. di dare atto che con determinazione n. 180 del 12/02/2024, in attuazione di quanto disposto 

dalle disposizioni normative citate in premessa: 
 

➢ si è proceduto all’affidamento della fornitura del software “SesamoANSC” di gestione del 
nuovo Stato civile digitale alla software house già fornitrice del software “Sesamo” per la 
gestione degli atti di stato civile “SISCOM SPA” con sede a Cervere, Centro Direzionale S. 
Rocco, Via Adua 4 – P.I. 01778000040, per una spesa di € 3.300,00 (oltre Iva 22%) mediante 
ordinativo diretto di acquisto sulla piattaforma del Mercato elettronico della pubblica 
amministrazione (Mepa); 

 

➢ veniva precisato che la relativa spesa rientra nell’ambito di applicazione dell’art.3 della 
L.136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari) e che sono stati conseguentemente assolti tutti gli 
obblighi previsti dalla presente disposizione ed è stato attribuito il seguente CIG B0536F3431;  

 

➢ veniva impegnata la spesa di € 3.300,00 (oltre Iva 22 % pari ad € 726,00) per un totale 
complessivo di € 4.026,00 al cap. 950: “Spese per servizi degli uffici demografici – 
U.1.03.02.99.999, cdc 4110205 del Peg 2024;  

 

➢ veniva precisato che il contratto con il fornitore verrà sottoscritto mediante scambio di lettere, 
ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 
2. di dare atto che si è proceduto all’acquisizione del seguente CUP B51F24001850006; 

 
3. di accertare la somma di € 8.979,20 quale contributo ministeriale spettante per l’adesione allo 

Stato Civile digitale (ANSC) al capitolo 804: “Contributo per adesione allo stato civile digitale – 
finanziamento PNRR missione 1componente 1 investimento 1.4 - Cup B51F24001850006” - 
E.2.01.01.01.001 del Peg 2024; 
 

 
ALLEGATI:  
 
Descrizione Oggetto 

  

 

 

SETTORI INTERESSATI: 

Ufficio Segreteria 

 

 

 
 
 
 
 
 

- Di imputare la spesa complessiva come da seguente prospetto: 
 

Imp - Sub / Anno Importo Cod. Bil. / Cap. 



 4 

     

 

Accertamento Anno Importo Codice Cap. 

426 2024 8.979,20 20101 804 

 

 
- Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di 

competenza 
 

 

lì 23/12/2024 IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI GENERALI 

firmato digitalmente 

MERCANDELLI Lorena 

 


